
1 да.'Г" --------- -- ЗІ' ™уяріТо,” “кого";® І

га сей департа 3 селяиськйм 'з’їздом стало вого правительства, 
ся те саме, що й зі з’їздом зе- “Правнтельством

робітників... го”. “Передавши” правите*, і 
ству Керенського свою суд^ 
російський народ почав Д' ’ 
вати від всіх тих реформ і 
ВСЬОГО російського ЖИТЯ 11 
трих він ожидав від рево 
Та час переходив і ніяких г* 
форм не було. Потреби №

ї ’•:V
фронті, чим биНімеччину бути більше з знятою на 

післати проти неї мілїон жовнірів.
“Чого Росія потребує, то се фінансової помочі.
“Комісія уоружена кредитами і добрими бизнесовими 

порадами може помочи дуже богато. А кожда офіціальна 
піддержка з боку правительства буде значити ще більше”.

«В0В0ТСЯ77 НАВСФ”
(ТЬе ІГегНп* Р«чрЬ)

ТЬе ойісіаі огвап о£ іЬе Пкгаіпі&п Зоеіаі Ветоегайе Рміу, 
АШіаіеії тік іЬе 8. П. РаПу о£ Сапай*.

РиЬІіаЬей веті-жеекіу Ьу
ТЬе ВхеспИта Соштйие оі ІЬе П. 8. В. Р. о£ Оапайа.
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Вга! початку і

мент видавав пять щоденних ґа 
зет — в німецькій, румунській, 
болгарській, хорватській і сло 
вацькій мовах, кілька тижнев­
ий ків і місячників. Сї газети і 
журнали доставляли'ся на всї 
фронти, йроникали в саму глу- 
бину ворожих країв, роспов- 
сюднювались в мілїонах при­
мірників: Се були добрі літе­
ратурні газети, в них брали у- 
часть визгіачні літературні си-

ї
КеРенсько.І- лїзнодорожних 

Вікжель (що означає: Всеросій 
ський Виконавчий Комітет Зе-

»І!
І'

77іппірег, Німецько-австрійський імперіялйм спинив ся в положеню 
тої вивірки,, що збирала богато орідів, аби на старість було 

Та коли прийшла старість, то у вивірки
1 лїзнодорожників), центральна 

інституція союза зелїзнодорож- 
них служачих і робітників, не 
співчував большевикам. На 
з’їзді зелїзнодорожників пози­
ція Вікжеля не була піддержа­
на. Замість одного з’їзду вий­
шло два: правий і лівий. Лі­
вий з’їзд, до котрого прилучи­
лась величезна більшість, ща­
сливо закінчив свої праці, ухва 
лив резолюції, видав відозву 
до всіх зелїзнодорожних робіт­
ників, — і ся відозва була стрі­
нута всюди зі співчутєм. Пра­
вий з’їзд топив ся не днями,а го 
динами. Делегати з правого 
з’їзду переходили на лівий. 
Врешті", онодї прегарного ран­
ку засїдане правого з’їзду —» 
розбило ся і не ухвалено на нїм 
ніяких резолюцій відносно жад 
них питань.

Точно те саме стало ся і з се 
лянським з’їздом. Наступив 
роскол, і більшість делегатів 
пішли за лівим соц.-революціо 
перами, праві соц.-рев. оказали 
ся в безнадійній меншости.

Сей роскол, відбувшій ся* на 
селянськім з’їзді, тільки злиш- 
ній раз потвердив, що симпатії 
широких мас' на стороні боль- 
шевиків, що правительство Со- 
вітів побудоване на трівкім 
фундаменті і що захитати се 
правительство не легко.

(Дальше буде.)

і
> Ко-В. Моужіик, Мапауту Вйііог апй 

РЬопе 81.7оЬп 1465 
виЬвсгірііоп $2.50 рег уваг. .

чим прокормит ся.
не стало зу^ів. Й ______ ________

Ми думаємо, що се лиш одно із тих розчарувань, що ще че­
кають австрійсько-німецьких панів.

ТЬе ігогзі із уеі 1о соте.

,1 1 і ЛИЦІ

народ,
не змещували ся. З Установи,, 
ми Зборами зволікали. Кеп» 
ський зі своїми прісними Підч^ 
няв ся більше міжнародній був 
жуазії, чим російським црацЦ 
чим Масам. Революційний 
род почав тратити терпид-. 
вість.

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша з Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
, Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію віднімає Д. Мойсюк.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50 
ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.

Рукописий не звертає ся.
ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВЩАЄ.

В. Ларцев.
< ли, они укладались старанне, 

матеріал добирав ся зі смаком 
— се, без суАнїву, було досить 
інтересне, захоплююче читане 
для неприятельських жовнірів 
Кромі газет і журналів видава­
лись агітаційні листки, прокля 
мації, відозви і т. п. Неприя- 
тельські траншеї були букваль­
но наводнені сими листками і 
прокламаціями, їх читали в 
Празі, в Ляйпціґу, в Букарештї, 
в Кенігсбергу, в Яссах, в Діс- 
селдорфі, у Відни. Де тільки 
їх не читали, куди тільки они 
не проникали!

В еїчни департамент пропа­
ганди був поширений, — дія­
льність його поширювалась са 
ма собою. Газети друкувалась 
все в більшім і більшім числі 
примірників, попит на лїтерагу 
ру зростав з кождим днем. Лю 
ди працювали не перестаючи 
вдоволяти все зростаючий по­
пит.

?

Джон Рід. а*
ТРИ МІСЯЦІ В СОВІТСЬКІЙ РЕПУБЛИЦІ.

Прийшов час, коли г 
свої руки повинні були 
дійсні представники 
чого народа — Совіти робітни-1 
чих, селянських і салдатсьххх 1 
делегатів.

Так, в постепеннім, наслїд. І 
ственнім ході революції, в 51 
поглубленю І розширенні Я 
вдасть перейшла до теперішнє | 
го дійсного, правдивого рево | 
люційного народу в формі йо-1 
го Совітів. Така була неумоли І 
ма льогіка революції.

Ходом подій, наслїдственнин І 
ходом революції буржуазія від І 
кинена була від керми правлі-1 
ня. Буржуазія втратила не ли І 
ше політичну вдасть, але і єно І 
номічне панованє. Богацтво І 
краю повинно належати до са-1 
мого краю, а не до окремих лю І 
дий — он гасло що нанесло І 
російській буржуазії смертель-1 
ний удар. І буржуазія не могла І 
помирити ся з тим, она не мо-І 
гла добровільно віддати все -1 
і вдасть і богацтва.

Капіталісти і дідичі, уряди* І 
ки і шляхта, аристократія і ду. І 
ховеньство не могли стерпіти, І 
щоби “хами” і “дураки", “не-1 
віжество” рядили краєм.

І бистро почали рости контр­
революційні заговори. Появ* 
лись Корнїлови, Калєдіни, Ду- 
тови, Орлови, Семенови...

Під маскою, “охорони народ 
них прав”, під лицеміриш 
гаслами: Всенародних Уста­
новчих Зборів” і “Власти На­
родному Правительству’ почав 
ся безпощадний похід проти 
революції і її поваги.

Совіти, піддержувані вели­
кою більшостю народа і арміє 
ю, тісною злу кою революційно 
го пролетаріату і червоною 
гвардією справйли ся зі всій 
конрреволюційними силами.

Буржуазія побачила, що сво­
їми силами їй не вдасть ся спра 
вити ся з совітською власно; о-

III. вдасть *
/ ВЗЯТИ

І V працюю-В комісаріаті народного обра- бунту аж до самого жовтнево
го перевороту порції хліба все 
зменшували ся і зменшували 
ся. З початку видавали по три 
Четвертих фунта для чоловіка 
на день, потім по пів фунта, по 
тім по чверть фунта, а в по- 
слїдні днї коаліційного міні­
стерства, в середині жовтня, в 
Петрограді" цілковито не бу­
ло хліба. В початках падоли­
ста знова появив ся хлїб, а з 
початком лютого порція хліба 
салдатів і робітників збільшила 
ігя до фунта з четвертиною на 
день. Як большевики се зро­
били? Они післали комісарів 
на Ураль і в Сибір, они... 
зробили все, що треба булр зро 
бити. Они сказали собі, що 
хліб потрібний, що його необ­
хідно є дістати — і його діста­
ли. Справа доставленя хлїба 
до Петрограду була зорґанїзо 
вана знаменито.

І
?;' зованя.

Адреса до “Р.Н.” така: 
‘•ВОВОТСНУ7 ИАВСШ” Треба сказати, що взагалі у 

всіх комісаріатах, що у всіх дер 
жавних інституціях Росії робо­
та поставлена так,щоби при най 
меншому витраченю часу і енер 
ґії осягнути найбільші і найлуч 
ші результати.

Комісар народної просьвіти 
А. Луначарський опублікував 
в половині січня в високій сте- 
пени інтересні дані відносно, 
“просьвітних потреб населеня 
Росії.”

Сї дані були зібрані слідую­
чим способи: На селянськім 
з’їзді всім делегатам (а там бу 
ли делегати зі всіх кінців Росії) 
були роздані анкети з цілим ря 
дом питань. Між црочими бу 
ли такі питаня:

Яких шкіл потребує передо­
всім ваша волость?

Кілько учителів могла би ва 
ша волость удержати в Петро­
граді в протягу 6 тижнів?

Яку суму могла би ваша во­
лость виасиґнувати на будову 
шкіл? і т. д. і т. д.

і;

ТОїшірез, Мап.Вох 3658, (81а. В.)
І |

і ПОЧАТОК ПОГАНОГО КІНЦЯ.І

Уоружені до зубів юнкри, лакеї німецько-австрійського 
капіталізму на чолі німецького пролетаріату, ошуканого со­
ціалістами Єго Величества” (панами Шейдеманами), допуска- 

жорстоких, кровавих розбоїв і явних рабунків малих і бі­
льших країв.

Се робилось на приказ пана-капіталу, котрому потрібні бу- 
нові ринки, де німецько-австрійський капіталізм був би по- 

господарем; нові ринки, котрі можна було би перемінити 
в місце звалюваня кольосальних мас продуктів, вироблених 

розвитою (і науково опрацьованою) технікою великої

ли ся

ли
вним они

високо 
індустрії. І,

Та не дивлячись на точні обчисленя лакеїв з професор­
ськими дипльомами і лакеїв з золотими погонами, німецькі

Само собою розумієть ся, 
що сей департамент складав ся 
з соціялїстів. Не дивлячись 
на безлюдє, спеціалісти най­
шли ся. Найшли ся редактори 
і співробітники для всіх газет і 
журналів, найшли ся люйи, ко­
трі уміють розповсюднювати 
літературу в неприятельськім 
таборі. Працювали дружно, 
працювали, не віднимаючи рук, 
— і ся робота давала блискучі 
результати. В департаменті" 
пропаганди працювали Чічерін 
Карло Радек, Борис Рейнштейн.

Селяньство і революція.

“фони” від капіталу попали в препогане
ЧоТиролїтна війна зажадала кольосального напружена 

сил як працюючих мас так і індустрії. Ся війна не лише забра­
ла найлучші молоді продукуючі сили Німеччини, але також 
проковтнула всі. ті запаси товарів, котрі були накопичені до 
війни капіталістами. /

Німецький імперіалізм, господарюючий тепер на Україні 
завдяки запроданчій політиці “соціялїстів” з Центральної Ра­
ди, примусив також силою оружя і російські пролетарсько- 
селянські маси на тяжкий і ганебний мир в Берестю Литов­
ськім.

положене.

"ПОМОЖІТЬ НАМ!"Буржуазні газети весь час пи 
сали про наближаючий ся го-£ В перші дні російської рево­

люції, коли під напором рево­
люційних пролетарських мас і 
части армії розпала ся тверди­
ня самодержавія і реакції, ро­
сійська буржуазія і буржуазна 

’ інтелігенція ликувала. їм усьмі 
хнулась перспектива власти. 
ПрецтЯЇГ після погляду буржу 
азних лідерів, після погляду 
радикалів і лібералів, вдасть 
“наслїдства” переходить в їх 

руки і они, “наслїдники” самою 
історією видрнгнуті. бути, вла­
стями.

І імперіялїстична кліка, на 
чолї з П. Мілюковим і А. Ґуч- 
ковим бачили себе на чолі го­
ловачів судьби російського на­
рода. Недовго прийшлось че­
кати, щоби зрозуміти, що ро­
сійський пролетаріат і селянь­
ство очікують від революції бі­
льше, чим зміни абсолютної 
монархії монархією конститу­
ційною.

Під натиском пролєтаріяту з 
одної сторони, армії і селянь- 
ства з другої, радикальних е- 
лементів буржуазії з тр?тої сто ~ 
рони, упало правительство Ґу- 
чкова-Мілюкова. “Наслїдника- 
ми” власти на сей раз сказа­
лись ліберальні елементи буржу 
азії. Вдасть перейшла в руки 
буржуазної інтелігенції.

Здавалось би, що на -сей раз 
революційний російський про­
летаріат повинен був би успо- 
коїти ся: здавалось би, 
що працюючий люд пови­
нен був би “благодарити” 
судьбу, що она милостиво пе­
редала житє мілїонів російсько

лод, про те, що не сьогодня то 
завтра в Петрограді" наступить 
формальний голод, -— їх про­
роцтва не здійснили ся. Все 
залежить в конечнім обрахун-

II
Я

На основі відповідий більше 
як 1.000 делегатів, Луначар- _ .
ський виготовив свої дані. З ку В1Д того> 3 ЯК01 точки погля

ду ви дивите ся на річи. Буржу

5

І Одною з точок сего договору була “згода” Совітської Со­
ціалістичної Републики на “економічне зближене” Німеччини

сих даних видно, що село пере­
довсім потребує шкіл письма і 
початкових, елементарних сіль 
сько-господарських шкіл, а мі

технїч-

азні газети, говорячи про на­
ближаючий ся голод, говорили 
правду по свому. В найбогат- 
шім і моднім готелї в Петрогра 
дї, в готелї “Асторія’^ де жи­
ли знатні чужинці, мілїонери, 
дйпльбюати і ■!'т. п., обіА з 
двох подань коштував 64 руб­
лі". 64 рублі за Лихий обід! Є- 
сли ви хочете бути ситим, вам ШОго року селяньство виявило 
треба взяти подвійну порцію 
єсли ви хочете дійсного обіду,

і Росії.і Рівночасно з поворотом до 
роботи саботажників помічало 
ся і друге, може більше важне 
явиіїїЬ: на сторону большеви- 
ків стало переходити село.

В вересню і жовтню село бу­
квально спало.. Весною минув

Сей договір має силу до 1925 року. -
І тепер, після того, як зусилями революційних робітників 

і селян всі контрреволюційні заходи Калєдїна, Корнїлова, Ду­
гова, Семенова і прочої славної братії були розбиті і Совіти 
(їх около 9.000) стали на шлях економічної творчости і орга­
нізації, они відчули недостачу зелїзнодорожних шин, льокомо- 
тив, рільничої і другої необхідної машинерії.

Німецький багнет міг подиктувати: “ти повинен у мене ку­
пувати”; але щоби купувати, то прецінь треба мати щось на 
продаж, інакше ся погроза пустий звук, не дивлячись ні на які 
договори.

Так оно і вийшло.
Вичерпана у всіх відносинах Німеччина могла прислати в 

Росію тільки много... зеркалець і кишенькових ножиків.
Здаєть ся, сї “продукти індустрії” не стравляють ся голод­

ними жолудками вичерпаного населеня.
Але Совітська Соціалістична Република не може розвину­

ти державну індустрію, не може уоружити в короткім часі сво­
го пролетарську червону армію без широкого закупна всего не­
обхідного там, де те все находить ся.

- А все те, чого потрібно, дуже потрібно в Совітській Ре- 
публицї є в великій скількости у американських капіталістів. 
І от для чого (а також і через стратегічні взгляди) члени шта­
бу американського амбасадора Френсіса, повернувші з Росії 
заявляють (після донесеня Дж. Ґарднера з Вашингтону до він- 
нїпеґської “Трібюн” з 29 червня), що:

“Єсли Злучені Держави не роблять нічого, то се тільки 
помагає ослаблювати совітське правительство. А се і є вла­
сне на руку Німеччині.

“Єсли Злучені Держави будуть заохочувати контррево­
люцію, як се мали наміренє зробити Бритійцї, то се також 
на руку Німеччині. Німеччина є серцем і душею з клясою 
богачів, щоби скинути большевицьке правительство. Єсли 
Злучені Держави поможуть тепер Росії, то се приневолить

І початковихсто1*;
них шкіл.

Негайно в Петрограді були 
зорганізовані 
курси. На курси записалось
1.500 людий і,всї 1,500 перей­
шли цілий курс і були вислані 
на провінцію.

В протягу 6 тижнів вийшло
1.500 учителів. Они розсипа­
лись по всіх кутах Росії, — і, 
без сумніву, кождий з них в 
своїм куті принесе селяньству 
і робочому людови велику ко-

і
І! шістьтижневі

І і

І к: і > живе заінтересоване полі­
тичним житєм і політич­
ними подіями. Ціле літо в се­
лі йшов якнйсь-то лихорадоч-

<
ви повинні заплатити 128 ру­
блів. Чи не жарт се сказати!
А в Смольнім Інституті, в ре- ний рух, а в осени село попа- 
ставрації, такий же обід з двох ло в якусь апатію, в якийсь 
подань коштував 2% рубля.
Се власне і викликувало гнів 
буржуазії: они салдати і робіт 
ники — ситі, а ми голодні!

сон. Найправдоподібнїйше се 
було утомлене.

І на порозуміла, що відібрати 
від народа здобуті ним крива­
вою боротьбою права она неї 
силі. Тоді она вибрала иншу 

на покій

і І* ристь.
Луначарський виходить з то 

го заложеня, що в теперішну 
хвилю потрібна є поспішна кон 
структивна робота. Ширша і 
більше, так сказати, постійна і 
тревала програма буде переве- візувати сказались і в других

областях державної діяльно-

"11 |!й

Ні і
її і і

Всі були увірені, що жовтне 
вий переворот розбудить село. 
Переворот розбудив село — а 
ле не відразу. В протягу ціло­
го місяця падолиста Центр. 
Викон. Комітет Совітів і Совіт 
Народних Комісарів чуйно при 
слухувались до голосу села, — 
але нічого не можна було до­
слухати ся. Село мовчало. Ся 
мовчанка починала в^<е викли­
кувати тревогу... Перша вістка 
з села прийшла в середині гру 
дня, — за сею першою вісткою 
прийшла друга, трета, — а в 
кінци грудня в Смольнім нако­
пичив ся чуть не цілий архів се 
лянських резолюцій, письм, те

в дорогу: закликати 
своїх собратів — варягів. 

“Поможіть нам! Вибавте

Департамент пропаганди.

Практичність і вмілість орґаII
нас!” — таке нове гасло росій­
ської буржуазії.

Буржуазія розіслала всю® 
своїх післанцїв: в Японію, Ки­
тай, Англію, Францію, Італію, 
Америку...

Буржуазія України заклика­
ла на поміч Німців. Великоро­
сів намірена закликати того,в

дена в житє пізнїйше.
сти.

Продовольча справа.

От іменно: практичність, вмі­
лість організувати — сї прикме 
•ти Совітське правительство 
проявило від найперших своїх 
кроків. Візьмемо, напримір, 
продовольчу справу. “Прави­
тельство Керенського” довело 
сю справу до формального бан 
кроцтва. Після корнїлівського

От єще примір:
• При комісаріятї загранич- 

них справ був устроєний спе­
ціальний департамент пропа­
ганди. Ціль сего департаменту 
— розповсюднюванє агітацій­
ної соціалістичної літератури 
серед німецьких, австрійських 
і болгарських жовнірів. Де­
партамент сей почав функціону

і

’ і

і
і

ьі го удасть ся.
В своїм стремлїню здавити 

революцію, в своїм бажанюП 
хопити вдасть, в своїх старанні 
встановити попередник пори- 

оснований ні

-
І
-и

’

ЇЇ док — порядок, 
панованю поміщика над му*®: 
ком, капіталіста над робітни­
ком, урядника над горожаии- 

совістю нарой

були близько компанії інфантерії, розумів його аж надто добре; він сподївав ся від дати. Ми оставили дорогу і дістали росказ за­
ява вхоронила свою полеву кухню. ворога того самого, що і він робив ворогови в няти позиції. Ми відітхнули сводібнїйше. Від-

хвилях кровожадности. Коли він був “побідни- ворот через кілька днів так вичерпав нас з сил, 
Після обіду інфантеристів, нам дали останки ком»( в;н не знав анї людськосте ані помилува- що дальше не можна вже було видержати. Ми 

кождому по кварті фасоляної зупи. Деякі сапе- ня почали вкопуватись. Не велівши викопати на­
ри нашої компанії були єще між сею секцією ін Нарешті під вечер ми добились до велико- віть до половини наших ровів, як на нас поси-
фантери. они не маючи спромоги віднайти села Тут ми мали найти собі приміщеня і пав ся град арматних стріл. На щасТє ми страти-
нас, прилучились до інфантерії. и думали, що відпочивати Одначе ми знали добре, що наш ли лише кількох людий, але оставатись тут'даль-
вони вже погинули а о попали в полон, а вояи відпочинок потреває лише доти, доки задня ше було неможливим і ми дістати росказ відсту-
тільки розоіглись і згу или свою дорогу. и СТ0р0жа буде в спромозі" придержати ворога, пати дальше. Тепер йшлисьмо вже пільними

відпочинок не було ніяких. Ми не мали понятя, мали надію> що віднайдемо ще огато своїх то р03Л0ЖИЛИСЬ в будинку публичної школи, дорогами і аж темною ночю почалисьмо знова 
як далеко ма.1исьмо цофатись. Взагалі ми не ваРишш, одначе відтак наишлисьмо лише кіль ^ що не було чим поживитись, нам позволено вкопуватись в землю. Се було в сусідстві 
знали богато про те, що діялось. Лише після о- кох' ечером того самого дня ми^ ачили ще 3-сти наш, желїзн; порції. Розумієть ся, ми да- СЬа11егап£е, недалеко села Се^іеу-еп-Вогтоів. На 
круженя ми бачили, що вертаємо не тою доро- °ДН0Г0 сапера з нашої компанії, який сидів на я вно вже погубили або поїли ту щаджену пушку дворі було дуже темно і тяжка мрака. Ми 
гою, якою йшлисьмо передше над Марне як “по- шпку розоитої артилерії. о ачивши нас, він мясд • тих пару сухариків. ‘ Тепер лолягалисьмо жовніри не мали ніякого понятя де находить ся 
бідники”. “Передше!" Нам здавалось, що між сейчас прилучив ся до нашої компанії і розка- віДПочивати з порожними жолудками, в яких неприятель. Скоро як тільки можна було ми
тим “передше” а теперішним часом була віч- зав нам що з ним случилось. Секція, до якої гуркот-,-ло як в млинї. поглублювали наші рови, стараючись при тім не
ність, бо много з тих, що були передше з нами, він був приділений в відвороті через Марне, бу- Але около л години в ночи почулисьмо а- робити галасу. Час від часу ми чули тільки на-

ла відтята ворогом, майже всі попали в по- ЛЯр„ д найбільшім поспіху ми мусїли збира- ближаючу ся ворожу патролю, яка таки сейчас 
Думка ловить думку, година минає за годи- лон- Коли Французи почали їх розоружувати, тись до дальшого маршу. Ніч була дуже тем- назад зникала, 

ною. Воно мимоволі приходить все на думку, він втік і щасливо переплив ріку Марне на дру- На а дощ не переставав падати. Офіцири насто- Тут ми дістали нашу першу підмогу в людях, 
йдучи, ми спали. Наші чоботи були переповиє- гий бік- Він, мабуть, не міг чи прямо не хотів ювали на нас щоби спішитись, бо стріляне з кара Вони підійшли до нас довгими рядами майже 
НІ водою. Наріканє не мало місця. Ми мали шукати за нашою компанією а прилучив ся до бінів вказувало, що ворог знова ступає нам на самі сьвіжі жовніри, найбільше з краєвої оборо- 
дальше продовжати свій марш. Проминула артилерії, щоби не ити піхотою. Ми були тої о- пяти. З приходом дня ми переходили через мі- ни. Многі з них мали ще на собі сині уніформи, 
друга ніч. Ті жовніри, що належали до головної піни, що для него було лучше остатись в поло- сто §*. МепеЬоМ, яке було ненарушене. Фран- Після тих унїформів і запасів можна було пізна-
армії, були розділені вранці між задню сторожу, ні, бо тим покінчив би був те мордерче діло, яке цузи переслідували нас дальше. Тут ми зверну- ти, що їх висилано з великим поспіхом. Вони не
Вони лежали довгими колюмнами на убічу до- ще дальше мусить сповняти в будуччинї. Він ли на схід і в полуднє дійшлисьмо до Сіегтопі- чули ще свисту куль і з певного рода неспоко-
роги, щоби дати нам спромогу перейти в поряд- годив ся з нашими думками. “Але”, зауважив еп-Агдгоппе. Відпочивши кілька годин, під ве- єм розпитували, чи не грозить тут яка небезпе­
ку і злучитись позадї. Ми аж відітхнули лекше, він, “чи можна було сподіватись, що Францу- чер рушилисьмо дальше в дорогу. З кождою ка. Вони принесли- богато машинових карабі- 
знаючи, що тепер не будемо вже довше вистав- зи оставлять нас при житю? Я знаю, як ми по- годиною ми чули ся більше знеможені, одначе нів і сейчас всї ми почали 
лені на огонь неприятельської артилерії. Після ступали і тому тепер ми не були би вже між жи- не було часу відпочивати, 
пяти-годинного маршу, ми здержались. На на- вими. Хто міг знати, як воно стало би ся?” Я Около десятої години рано дощ перестав па-
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ше щастє ми

II
ном, попа над 
— буржуазія не остановл 106ті 
ся ні перед чим.

Хоче ся вірити, ЩО їм не У 
своїх пеко-

іV і;
р II (Продовжене.)

XV.
1 дасть ся виповнити 

льних плянів проти працюю40' 
го народа і його революцій®1 
ідей.

Хоче ся вірити, що грабі*1» 
цький крик: “поможіть нам-

СПІЮЧОГО І

НА ПРИКІНЦЇ УТЕЧІ.П

Надходила знова ніч, але виглядів на спанє і

' ‘ І

: остане ся голосом в 
пустині.

Б. З—ч. (“Р-Г-”)>

і і

і вже не жили. ПОШУКУЄСЬ
І : українсько-англійського уч

ля до науки укр. дїтий, котр"* 
є в Транскона поверх 75, ш® 
жуть учащати до школи. > 
ка має розпочатись від 1"г0^ 
пня с. р. Платня після УгоДИ‘ 
близші інформації зголошр 
тись до Т-ва ім. Т. Шевчен® 
адресу:

Тяг-о Т. Вгемгогепк»
Вох 125, Тгапвсопа, И*1

1
ь

І.

:

прилагоджуватись до
оборони.

=6^(Дальше буде.)

.

АВСНІУЕЗ ОР ОНТАВІО 
ТОВОНТО *
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ПО ЧЛЕНІВ НАШОЇ П 
Д РОБІТНИКІВ В

дорогі Товариші!
Жнемо в переломе 

коли от от 1 
ля, коли ве. 

тень, робочий ЛЮД прошив 
З того так довгого сну і сі 

не З себе тих ВСІХ ПЯвОИІ, ко 
_ столїтя ссуть його кров- 
З кождим днем можна вир 

хитане ся

в часах,доби.
ступить та

ся

вже

нїйше зауважити 
перНинього
ладу. Сего ладу,
ЮЧИй люд своїм кровавим 
том витворює всї богацтва 
заміну за них дістає наруги, 
лод і нужду.

Ви, Товариші, присягли 
’ совість і честь бути п 

тими будівничими кращого 
ду _ ладу, в якім всї овочі п 
цї мали би належати до тих,

несправедл 
в якім п

свою

працюють.
Ви, Товариші, стали під 

коний прапор, який має по 
вати по всьому сьвітови, а ні 

написано: братерствкім є
любов, всіх Працюючих сьі 

З дня на день все білісего.
і більша часть працюючої і 
си горнеть ся під той червои 
прапор, бо хоче враз з вами і 
тись І сповнити ту задачу, і 
ми робітники повинні спов 
ТИ, а іменно скасувати все 
старе, що було і є некори 
для людства, а збудувати щ| 
нове, збудувати новий лад, а 
кому люди би жили, а не жи| 
тїли, як воно е тепер.

Сьогодня в ЦІЛІМ сьвітї рої
великий гнїв працюючих і 
дий проти грабіжників і ви: 
скувачів сьвіта сего.

Сьогодня або завтра по 
тять долів кайзерівські коро| 
а на місце їх стдне повівати г 
пор, на котрім буде написав 
“Пролетарі всіх країв еднаї 
ся!” “До втрати не маєте нїи 
го крім кжйджн, а до здобута 
лий сьвіт!” “Освободженє і 
бітників має бути ділом сам 
робітників!”

З такою написею буде по 
вати сей прапор.

Щож ми скажемо, Товарнії 
Чи богато нас е сьогодня ту] 

. Канаді приготованих до стрі 
сеї доби? Дуже мало. Причи 
на се складались ріжні. Пери 
наші обставини нам не позво 
ли. Друге, що в нас, в'партії 
роблено до сього часу жадн 
заходів до заложеня соціялїс] 
чного робітничого унїверсн] 
ту, деб виучувались борцї] 
кращі прюа працюючої маї 
звідки мали би виходити сої 
здібних організаторів, кота 
йшли ширити правду пом 
працюючий народ по веїх за 
тинах сего нового краю.

Гляньмо, Товариші, на си|

Н. Андреев.

початій р
(Продовжені

Первісні люди провадили 
нечні війни. Тому 
рали від одержаних ран. По 
сто тратить притомність і її 
жують, як вона то відживає, 
РУшним трупом. Вони

вони часті

дума
то покидає тіло, то знов верт.

Богато дикунів і тепер щ 
хороби повстають від того, а 
людину. Щоби завернути д 
Ви беруть ся до ріжних спосо< 
чуть двійника”. Коли нпр 
людина дикого племени Фіди 
чому з островів Спокійного 
«бе зле, він 
збираєть

Думає, що його
ся покидати його, 

ереляку голосно 
Дикуни

кликати й 
приносять-жертви І 5 

ЯТЬ дв*йника, не покидати ті 
Таким чином підчас сну,-я

*:п!*;ас непритомнос-(и, ДЕ 

ИНУ 1 блукає Десь поза її тіл 
.. ’ ЛК)Дина оживає. Та от лк 
іЬьачить? Вона зовсім траї 

’ СТає холодною і непорі 
ко довідують
'би* бувак>ть помилки. Був 
ІавРа^И ся ховати покійника,
т»Прат3„ГИТЬ' Щ° ЛН>ди"а

Вали

ся, чи вмерла

притомність, але
сього й 

им чином 
Аи Мож

Думали, що вое 
коли навіть осйі 

.Уть розріжнити 
Диких людий се б

емерИ) то Для
ити. Богато Дикунів і тепер 

саме, лише 
:ь Ли,,, °’ а с°н коротко. А

“ерть і 
Уже довг

соя, се те

ЛЮ;
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